
Jičín – Pod Koželuhy
Vybarvi v mapě, kde je ulice Pod Koželuhy. 

Do mapky si vyznač místa, která znáš, kde jsi byl/a.  

KOŽELUH

Jde o řemeslníka, který zpracovává zvířecí kůže.                                                                             

Doplň jméno zvířete a zkus napsat název kůže:      ___________   _________  _________   ___________   __________

___________   _________  _________   ___________   __________

Z kůží potom koželuh vyrábí měkkou pružnou useň (Jde o jiný název zpracované zvířecí kůže.), jenž následně 
zpracovávají další řemeslníci, kteří vyrábí hotové výrobky pro zákazníky.
Doplň název řemesla k obrázku.

____________________________ ______________________________ _________________________

Od 19. století se práce řemeslníků přesunula do továren a koželužen, které tvoří kožedělný průmysl.



Jičín – Pod Koželuhy – pro průvodce

Vybarvi v mapě, kde je ulice Pod Koželuhy.
• Jde o uvědomění si prostoru, navázat na možné vnímání názvů ulice, když ji zrovna procházím, 

orientaci v nejbližším místě (školy, bydliště,…). 
• Ulice Pod Koželuhy začíná pod ulicí Smiřických (křížení se 17. listopadu; u kina, MOA) a končí do na 

výseku mapky křižovatkou (o kousek dál vlevo vykukuje název Dlouhá), pak již následuje ulice 
Přátelství. 

• Děti si mohou najít svoji školu, bydliště, známá místa a zakreslit si. 

Koželuh
• Kdo to byl? Čím se zabýval? Je tato profese ještě nyní v našem městě?
• Jak toto povolání bylo a je využíváno? 
• Proč asi byli koželuzi stranou hlavního centra? 
• Kdo v dnešní době potřebuje tyto dovednosti? Kdo „vydělává“ (nebo chce mít) zvířecí kůže např. pro 

dekorace (myslivci).
• Koželužna v Královehradeckém kraji se nachází v Solnici (Koželužna Strnad, www.kozeluzna.cz). 
• Na toto řemeslo může být navázána práce s dalšími řemeslníky, kteří zpracovávají kůže. 

• PL je pro získání povědomí o názvů ulic ve městě spojených s nějakou profesí. 
• Určeno dětem cca 2. – 3. třídy.
• Mohou pracovat samostatně nebo ve dvojicích.
• Využitelné pro cca 1 vyučovací jednotku (45min). 

http://www.kozeluzna.cz/

